— 1 —的

贵州双龙航空港经济区管理委员会关于 2023 年

财政决算（草案）的报告

——在贵阳市第十五届人大常委会第二十次会议上

贵州双龙航空港经济区管理委员会

市人大常委会：

根据市人大常委会工作安排，现将贵州双龙航空港经济区

2023 年财政决算（草案）报告如下，请予审议。

一、2023 年财政决算情况

一般公共预算收入完成16.99 亿元，为预算（为调整预算数，

下同）的 101.67%，比上年增长 31.04%。加上级补助收入、上年

结转收入、地方政府一般债务转贷收入、调入预算稳定调节基金

等72.74 亿元，收入总量为 89.73 亿元。一般公共预算支出14.55

亿元，为预算的 86.81%，比上年增长 0.55%。加上解上级支出、

地方政府一般债务还本支出、区域间转移性支付、补充预算稳定

调节基金、结转下年支出等75.18亿元，支出总量为89.73亿元。

收支平衡。

政府性基金预算收入完成 64.96 亿元，为预算的 97.61%，比

上年增长 25.13%。加上年结转收入、地方政府专项债务转贷收入

等 101.49 亿元，收入总量为 166.45 亿元。政府性基金预算支出

的— 2 —

70.81 亿元，为预算的 96.93%，比上年增长 20.97%。加上解上级

支出、地方政府专项债务还本支出、结转下年支出等95.64亿元，

支出总量为166.45 亿元。收支平衡。

国有资本经营预算本年收支均为0亿元。

贵州双龙航空港经济区无社会事务管理职能，社会保险基金

预算由所在行政区或市级统筹，故双龙经济区无社会保险基金预

算。

预备费使用情况。年初预算安排预算费0.2亿元未使用。

预算稳定调节基金设立情况。按照《预算法》规定，本年继

续设立预算稳定调节基金，我区2023 年年初预算中调出 1.07 亿

元后余额为0亿元，2023年超收收入以及2023年未执行完毕的本

级一般公共预算支出全部调入预算稳定调节基金，预算稳定调节

基金余额为3.64 亿元，在2024 年安排预算时统筹使用。

二、支出决算总量与结构情况

各类别支出决算数总量及结构与预算基本一致，未出现超预

算支出的情况，具体各类支出完成情况见附表。支出总量和结构

情况符合《中华人民共和国预算法》和相关法规的规定。支出预

算按照“保‘三保’、保偿债、保重点”的顺序安排，达到中央、

省、市的要求。各项支出按预算管理相关规定有序拨付，实现了

财政资金的安全有效运行，有力地保障中央、省、市、经济区重

大方针政策的贯彻落实和经济区部门履行职能的需要。

三、重点工作开展情况

— 3 —的

（一）重点支出与重大项目保障服务情况

1.落实“四主四市”工作思路，坚定“两主一特”产业发展

方向，以高质量发展统揽全局。紧盯“强省会”高质量发展工作

目标，全力推进经济区高质量发展，推动扩大有效投资，全年开

工标准厂房90.55 万方，新增标准厂房建成71.64 万方。

2.抓发展，对外开放持续扩大。一是抓功能完善。建成投用

“一局四中心”项目，开通贵阳至加尔各答首条国际全货机航线。

二是抓跨境电商。充分发挥中国（贵阳）跨境电商公共服务平台

集聚功能、公益性服务功能，吸纳全市范围内44家跨境电商企业

平台注册。三是抓开放生态。打造经济区产业孵化园，免费为企

业提供办公用房，分别与贵州商学院、贵阳学院签订协议，构建

跨境电商人才孵化示范基地。

3.抓收入、稳大局，增强财政保障能力。一是全力组织收入，

认真对重点税源企业进行分析，全面开展土地增值税清算工作，

加强非税收入征管，财政收入稳中有增，2023 年经济区一般公共

预算收入增收2.97 亿元；二是争取项目资金支持，深入研究国家

和省政策导向，找准与双龙经济区发展需求的契合点，主动汇报

衔接，抓项目，争资金，争取到位各类资金15.96 亿元，涉及支

持项目总计29个。

4.着力助企纾困，增强企业内生动力。一是深入贯彻落实党

中央、国务院关于延续和优化实施部分阶段性税费优惠政策的重

大决策部署，确保政策红利应享尽享，全力推进退税减税政策落

的— 4 —

地落细，2023 年全区新增减税降费及退税缓费4.14 亿元；二是持

续加强招商引资力度。制定出台了《贵州双龙航空港经济区2023

年产业大招商工作实施方案》，压紧压实各级领导干部主体责任，

以“月通报、季督查、年终考”的考核机制倒逼责任落实，不断

深入推进双龙经济区招商引资各项工作有序、高效开展，完成签

约项目 81个，累计投资额 251.98 亿元，新引进产业项目到位资

金完成78.02 亿元，兑现招商引资扶持资金1.37 亿元。

5.加大民生投入，兜牢兜实“三保”底线。一是严格预算编

制执行，坚持政府过“紧日子”要求，压减一般性支出1.24亿元，

坚持“三保”优先保障。2023年经济区安排“三保”支出2.81亿

元，足额保障了“三保”支出，全年未发生“三保”风险。二是

抓保租房、保交楼。着力解决住房困难问题，目前已投入市场使

用保障性住房共 3138 套，其中公共租赁住房 2714 套，保障性租

赁住房 424套；全力推进“保交楼”工作，“一企一策”“一楼一

策”做好问题楼盘处置化解，经济区四个“保交楼”项目已交付

2462 户，完成全年目标任务。

6.扩内需，促消费，促进经济健康发展。双龙经济区共安排

0.56 亿元用于发放购房契税消费补贴，惠及7633人次，对扩大内

需、提振消费具有积极的推动作用。为消费者提供了实实在在的

优惠，有效激发了市场活力，促进了经济的健康发展。

7.严格防范债务风险，筑牢安全底线。将政府债务本息纳入

预算管理，2023 年到期政府债务本息均按时偿还，未发生区域性

— 5 —的

系统性债务风险。

（二）预算绩效管理情况

一是抓实抓细预算绩效管理工作。着力构建全过程预算绩效

管理链条，将事前绩效评估、绩效目标管理、绩效运行监控、绩

效评价实施和绩效结果应用贯穿于预算编制、预算执行、决算全

过程，实现预算绩效一体化。2023 年委托第三方机构对 5 个项目

支出，3个部门整体支出开展财政重点绩效评价；二是加强建设项

目评审管理。全年完成评审项目 40个，送审金额 6.28 亿元，审

定金额 4.87 亿元，审减金额 1.41 亿元；三是强化财政监督。构

建财政“大监督”格局，扎实开展财会监督专项行动和财经纪律

重点问题专项整治。

（三）人大、审计整改问题与预算安排联动情况

根据市人大及其常委会、市审计局对经济区预算执行和财政

收支审查、审计反馈问题，经济区财政部门高度重视，拿出有效

措施加以解决。2022 年度经济区预算执行和其他财政支出审计指

出预算执行和财政收支方面涉及八大类41个问题，已完成整改16

个，立行立改问题已全部完成整改，审计发现其它问题整改作为

全区重点工作正在抓紧推进。

四、部门决算主要情况

从2023年经济区部门决算填报汇总收支情况来看：经济区部

门财政拨款收入（包含一般公共预算、政府性基金预算、国有资

本经营预算财政拨款收入，下同）决算数72亿元，比上年减少 1.78

的— 6 —

亿元，下降2.41%；财政拨款支出决算数72.14 亿元，比上年下降

1.66 亿元，下降 2.31%。2023 年，经济区各部门继续严格落实政

府过“紧日子”要求，压减行政经费和“三公”经费，从严控制

新增项目支出，压紧压实非重点、非刚性项目支出，坚决取消不

必要的项目支出。

从部门决算单位数量来看：受机构改革变动影响，2023 年纳

入经济区部门决算填报范围的独立核算机构为18家，比上年减少

1家，减少的单位为经济区市政服务中心。

五、关于决算收入

2023 年一般公共预算收入16.99亿元，其中，税收收入12.54

亿元，比上年增长 32.61%；非税收入 4.45 亿元，比上年增长

26.81%，占一般公共预算收入的26.21%。

税收收入方面，增值税、土地增值税、资源税正增长，增长

的主要原因一是2022年实施大规模增值税留抵退税政策拉低了增

值税基数；二是房地产项目土地增值税清算入库。其他税种均有

不同程度减收。

非税收入方面，增幅较大主要是因为2022年出让停车场特许

经营权合同尾款缴库。

六、地方税收返还及转移支付决算

2023 年中央和省对双龙经济区转移支付决算数为4.47亿元，

其中一般性转移支付3.21亿元、专项转移支付1.26亿元。

七、关于政府债务

— 7 —的

（一）地方政府债务限额余额情况。因双龙经济区为非建制

区，财政部和省政府未单独下达债务限额和余额。

（二）新增专项债券资金情况。2023 年双龙经济区共获得省

级转贷的地方政府新增专项债券资金 6亿元，其中：贵州双龙航

空偏好型产业园配套基础设施及营业用房项目 2亿元，贵州双龙

航空航天配套产业园配套基础设施及营业用房项目（一期）1.5亿

元，贵州双龙先进装备制造产业园配套基础设施及营业用房项目

2.5亿元，新增专项债券拨付进度为100%。

2023 年，在市委坚强领导和市人大及其常委会的监督下，双

龙经济区管委会坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯

彻新发展理念，着力推动高质量发展，兜底线，惠民生，保重点，

强管理，优绩效，防风险，持续强化预算执行，全年财政收支运

行总体平稳，决算情况整体较好。2024 年我们将坚持以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精

神和习近平总书记视察贵州重要讲话精神，认真落实中央、省、

市经济工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调，强化收入管理，

全力争取上级资金支持，加大财政资源统筹力度，按照“保‘三

保’、保偿债、保重点”的支出顺序，兜牢“三保”底线，防范化

解债务风险，确保年度预算收支平衡和财政平稳运行，为“强省

会”行动目标的实现作出贡献。

附件：1.贵州双龙航空港经济区2023年财政决算表及说明

的— 8 —

2.关于 2023 年度贵州双龙航空港经济区预算绩效管理

工作开展情况及重点项目绩效评价结果的报告